CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇAO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

r-------------PROTOCOLO

jAPROYAoo]
N. 0 1 5 5 1 --·-----

1 nNDilM[NlO: HISTÓRICO
l -

ESTêBEI~CE CONDICÕES EARA O EECONBE Nome Proposição:PROJETO DELEI N.º 01/95
"" ·-

CIMENTO DE 11 UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL" D ata/Interstício

ÀS ENTIDADES SEDIADAS EM CONCEICÃO DO CAS- Entrada: 03 1 04 1 95

TELO E DÁ OUTRAS PROV.IDÊNCIAS .· Expediente: Li] o~I css
Com. de Justiça: 0,61 ov 1 9S
Com. de Finanças: 061 0Y1 35

l
Com. de Obras: 1 1

Com. de Educação: 1 JI
. Parecer .

Prorrog. da Parecer: 1
(

1

Ordem do Dia: ie o 1 é) lf 1 g,r

oh 05130
f

'° 4 1 3.) ' Discussão: 1. ") "'01
2:) O~I 05195

Votação 1.º) 1o1 o y 1 JtF
2.º) Ptrl PSI 35
3.º) 1 1

Emendas: 1.") 1 1

Art. 2.") 1 1

3.") 1 1
Adiamento: de: 1 1

Art. a: 1 1

Vista: de: 1 1
Art. a: 1 1
Redação Final: 051 OSI 3o
Remessa do Oõ1 0513~
Autógrafo: 1 1

(APl~~~.l\OoJ
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

CJ

[)
1

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N9 01/95

ESTABELECE CONDIÇÕES PARA O RECONHECIMENTO
DE" UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL" ÀS
DES SEDIADAS EM CONCEIÇÃO DO CASTELO
OUTRAS PROVIDRNCIAS.

ENTIDA
E DÁ

A CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO ,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO:

D E C R E T A

Art. 1º- Qualquer Vereador ou o Prefeito,po
derá. propor o reconhecimento de " UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL", às
entidades sediadas em Conceição do Castelo, desde que não tenham
fins lucrativos e prestem serviços nas áreas de Educação, Culturas
Saúde, Assistência Social, Esporte, Lazer, Agricultura e Meio Am -
biente, ou sejam de caráter comunitário.

Art. 2ª- O Vereador ou o Prefeito, para pro
por este reconhecimento, juntará ao projeto de Lei, como justifica
tiva9 os seguintes documentos:

a) cópia do Estatuto;

b) certidão comprovando o registro da
entidade;

e) cópia do alvará de licença para tun-
cionamento;

d) cópia do CGC ( cadastro geral de con
tribuintes);

e) atestado de :funcionamento, fornecido
pelo Juiz de Direito local e pelo Secretário de Educação Municipal,

Av. José Grilo, 152 - Cep. 29.370-000 -
Conceição do Castelo

Fone: (027) 547-1310
Espirito Santo

1 A p R o V A D º.I
CÂMARA MUNICIP'AL DE CONCEIÇAO DO CASTELO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

quando se tratar de estabelecimento de ensino.

Art. 39- Após o primeiro ano da vigência des
ta Lei, só constará subvenç~o social no orçamento municipal para as
entidades reconhecidas de Utilid~de Pública Municipal, nos termos
da presente Lei.

Art~ 4n_ A entidade reconhecida como de Uti
lidade PÚblica Municipal remeter~ à cantara Municipal e a Prefeitura
até o di~ 10(dez) de setembro de cada ano, o Atestado de funciona
mento previsto na alínea, 11 e " do artigo 2n, sem o qual n~o poderá

i' ~) ser incluída na proposta· de lei orçamentária do exercício seguinte.

r

•.

Art. 5R- As entidades reconhecidas de " Uti
lidade Pública Municipal", anterior a publicaçªo da presente Lei,
aplica-se a norma prevista no artigo anteriorº

Ar•t. 6!l- A entidade nªo reconheêida como de
"Utilidade PÚblica Municipal"s no primeiro anot ap:I,ica-se o dispos
.to no artigo 42 , e e.pós i aplica-se as demais normas previstas nes
. ta Le.i.

Art. 7si. . .,. As normas estabelecidas n~sta Lei , -na.o exclui as ent;idades no cumprimento das demais Leis ou normas
.pertinentes ao assunto.

Art. 89- Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se as disposições em contr~rio.

Sal~ das Sess9es, em 03 de Abril de 1995.

Av. José Grilo, 152 - Cep. 29.370-000 · Fone: (027) 547-1310
Conceição do Castelo ,; Espirito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE CO~CEIÇAO DO CASTELO

..

1

r

E S T A D O D O E S P I R 1 .T.'O S A N TO
·"·. , i,\c

• ,.j .~ t 1

'. ~ > / J ;.\ \\ ,'
' . / \

J U S T I F .~ C ',A \T I V A

.• \
,r 1

,\

:~ 1 .

o Projeto'de 1 Lei que ora propomos; visa es -
1 ! • . ' \

tabelecer condições para o recónhedimento de Utilidad,e PÚbl,ica Mu-
nicipal :Para as ent1aaaes -ae. nosso· r.1un1clp10. · '. ·

;' ~ , ....,', ! A !\

Estas co~diçqas visa dotar a Camara.Municipal
'·

de informações ne9essárias ao /reconh'ecimento de Utilidade Púb;J.ica,
" . 1 ' ; \'.

-pois hoje, caso seja. encarninhâdo à câmara um projeto propondo~'.·este

reconhe'c'imento, só resta aos vereadores aprovar ou não, pois sem
estas condiçqes não sabemos nem se a entidade existe ou mesmo se

" esta em funcionamento.
Dent~e as condiçqes estabelecidas, esta apre

sentaç~o de Atestado de ftL~cionamcnto fornecido pelo Juiz de Direi
to,_ o qual se1"virá para o reconh_ecimento de utilidade Pública Mu -

-nicipal e a cada ano, para que a entidade possa ser incluida. no or
çamento municipal com. direi to a subvenç~o social, o que -julgamos
justo, pois conceder subve~ção soc~al para uma entidade que não es
teja prei;:-;t:ando os se1:-viços essenciais à população é jogar fora o

dinheiro público.
....

Com a ~provaç?-o do presente projeto de lei
não será prejudicada nenhuma entidade, pois a vinculação do reco -

" -. ,.,,,. """ .. nhecimento de "UTILIDADE PUBLICA11 ·a concessao da subvençao social,
; , , - .

so ocorrera apos um ano da inplant~çao da presente Lei, resguardan
do o-direito das entidades já reconhecida de utilidade pública por
lei anterior ~ das entidades ainda não reconhecida.

Havendo com anexo uma cópia do projeto para
cada companheiro, desnecessário é estender esta justificativa, vez
que, a apreciação do proj~to passa obrigatoriamente pela leitura
do texto. ~

Certo de contai- com o valioso apoio dos no-
bres companheiros~

an~tci r12=~ª-~~zt~--
J ~g~~R~6~s

VEREADOR - -

Fone: (027) 547-1310 Av. José Grilo, 152 - Cep. 29.370-000
Conceição do- Càsteló Espirito Santo

1\ -
CAMARA MUNICIPAL o·E CONCEIÇAO DO CASTELO

1
), _ _.,..

. • -.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PARECER

DA: COMISSÃO DE CONSTITUIÇ~O, JUSTIÇA, REDAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO ,
SOBRE O PROJETO DE LEI NO 01/95, DE AUTORIA DO VEREADOR JEFFER
SON VENTORIM AYRES.

RELATOR: VEREADOR MAR,INO DALBÓ
RELATÓRIO

O projeto de Lei na 01/95, de autoria do no
bre vereador Jefferson, foi lido na sess;o do dia 06/04/95 e enca

.. -minhado nesta mesma data a.esta comiss~o para exame e parecer.
Esta comissão se reuniªº no dia 11/04/95 e o

senhor presidente, Vereador Lauro.Lopes, designou a mimt Vereador
marino DalbÓ para relatar o .citado proj.eto.

É o Relatqrio. -

PARECER

O Projeto de Lei na 01/95, visa estabelecer
condiçQes para o reconhacimento de " Utilidade PÚblica Municipal"
às entidades sediadas em Conceição do Castelo, e, ainda estabele -
ce condições para Concessió de Subvençqes Sociais.

A mat~ria pode-ser de iniciativa do nobre ve
reador, conforme disposto no artigo 45 da Lei Orgânica do Munici -
pio e não está inserida dentro da iniciativa exclusiva do Prefei -
to, conforme verifica-se no art •. 39 da mesma Lei.

O Projeto fixa condiçqes para que seja a en
tidade reconhecida como de " Utilidade Pública Municipal" e condi
ç9es para que as mesmas seja beneficiadas com subvençqes no orça -
mento.

As condições proposta pelo nobre vereador pa
ra concessqes de subvençpes sociais, vinculada ao reconhecimento

• '!'

Av. José Grilo, 152 Cep. 29.370-000 Fone: (027) 547-1310
Conceição do Castelo . Espírito Santo

·~' ..

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇAO DO CASTELO

'[)

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

da "Utilidade PÚblica Munioipalu é legal, a qual também poderia ser
. ,

estabelecida na.Lei de Diretrizes ou mesmo 'atraves de Deoreto do
Executivo.

Portanto, ·esta comiss;o após analizar cuida
: dost;Unente o proj.eto de Lei nsa 01/95, emite seu parecer pela lega -
lidade ~· .constitucionalidade do re:ferido projeto de lei.

É o parecer·.
Sala das Sess9es, em 18 de Abril de 1995.

Av. Jásé· Grilo, 152 - Cep. 29.370-000 . Fone: (027) 547-1310
Conceição do Castelo Espirito Santo

,.

CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇAO DO CASTELO
ESTADO DO ESPl.R ITO SANTO

P A R E e· E R

DA: COMISS~O DE FINANÇAS, ECONOMIA, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS ,
SOBRE O PROJETO DE LEI N!! 01/95 DE AUTORIA DO VEREADOR JEFFER
SON. VENTORIM AYRES.

(
1
) RELATOR: JOÃO VICENTE BARBOZA.

RELATÓRIO

O Projeto de Lei na 01/95 de Autoria do nobre
Vereador JEF!O, foi lido na sessão do dia 06/04/95 e encaminhado
nesta mesma data à esta comiss;o para exame e parecer.

É o Relatorio.

PA R E C E R

Esta comissão, após analizar o projeto em
pauta, bem como parecer emitido pela douta comiss;o de Constitui .,..
ção e Justiça, RESOLVE emitir seu parecer pela aprovação do referi
do projeto.

Sala das Sessqesp em 18 de Abril de 1995.

RELATOR

Av. José Grilo, 152 - Cep. ·2fJ."370-000 - Fone: (027) 54-7-1310
Conceição do Castelo Espírito Santo

" CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇAO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Cinaara NaniclJ&I de cuceiçi1 •• CURll
E. E. SANTO ~

Registrado sob n._d__:5Zs_ __ J_ ____ _

Prntucolni! 11 l'ID ,_0_3 /.º-T--/19.$.Q"
Re~p(lnditk em -º-~/.9.S:...jt 9 .. 9S.-
Ofirio n.0 •• Q.~1.'.-f..L./J .. S.:. ....... .

E. E. SANT
Câ11ar1 Municipal de Conce~·çã •a Castela

Sessâo .9..Qj.Q. _719:J..0

Câmara Municipal de Conceição do ~a~i~lil
E. E. S.aN'J',,

Aprovado ~J;-Cd...d...f:.votação por
__j) ~L.S ___ -;E~--R..ê..Q.:S

Sala das S~essões / 0,~]19 8S
~J.L e - ...... ~J ·:7-·-

---=-~-F-'-'~-!lo....-.. -<tP'Z 6. ~
PRESIDENTE

Câmara Municipal de Conceição do Castela
E. E. SANTO

A SANÇÃO

Sala ~~Q/ .. g;5/19 _(Í_Q

~p R É~E';;rf?.-~d ..

Av. José Grilo, 152 - Cep. 29.:J7,Q/óoo • Fone: (027) 547-1310
ConceiP.ão do Castelo 1t... E · · l( spirito Santo